91MS0057-01-2022-000255-28
Дело № 5-57-73/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

24 февраля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, в отношении
Адаменя В.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Адамень В.А., являясь должностным лицом – директором ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение п. 3 ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил представление в налоговый орган в срок не позднее 30 августа 2021 года необходимые для осуществления налогового контроля пояснения на требование № 6511 от 23 августа 2021 года о предоставлении пояснений относительно причины суммы убытка, полученного в соответствующем отчетном периоде. Пояснения представлены 05 октября 2021 года.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Адамень В.А. извещен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Адаменя В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ст. 88 НК Российской Федерации если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

В протоколе об административном правонарушении № 91062202400010900001 от 24 января 2022 года указаны обстоятельства совершения Адаменем В.А. правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 2).
Согласно требованию № 6511 от 23 августа 2021 года межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым указала ООО «НАЗВАНИЕ» на необходимость предоставить в налоговый орган пояснения относительно задекларированных убытков (причину убыточности) и понесенные расходы с предоставлением документов, оформленных в соответствии с требованиями п. 1 ст. 252 НК Российской Федерации. Обществу также разъяснено порядок и сроки предоставления пояснений (л.д. 19).
Данное требование получено ООО «НАЗВАНИЕ» 23 августа 2021 года (л.д. 20).

Виновность Адаменя В.А. в правонарушении также подтверждается актом № 5673 от 15 октября 2021 года и квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде от 05 октября 2021 года (л.д. 15 – 17, 21).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Адаменя В.А. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Адаменя В.А. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации для должностных лиц, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Адаменя В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Адаменю В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова